Qui benedicit proximo suo uoce grandi de nocte consurgens, similis est maledicenti. Voce grandi proximo benedicit, qui cum fauore superfluae laudis extollit: uel malis uidelicet actibus eius contra iustitiam fauendo, uel bona plus iusto laudando.

Sed hic maledicenti assimilatur, quia plurimum laedit eum, cui laudando siue in mala actione confidentiam tribuit, seu in opere recto simplicitate puri cordis minuit: ut uidelicet bonum quod superbia mercedis intuitu inchoarat, transitoriae laudis amore consummet.

Ferrum ferro acuitur, & homo excacuet faciem amici sui. Satis bona est collatio & consilium sapientium: qui ubi se inuicem consulendo instruit, ferrum ferro acuitur.

Infernus & perditio non replebuntur, similiter & oculi hominum insatiabiles. Inferni tormenta non replebuntur, terminum accipiendo: similiter & intentiones eorum, qui humana sapiunt, insatiabiles sunt in desiderio peccandi. Qui & ideo sine fine poenas luunt, quia uoluntatem habuerant sine fine peccandi, si naturam haberent sine fine uiuendi.

Diligenter agnosce uultum pecoris tui, tuosque greges considera. Non enim habebis iugiter potestatem, sed corona tribuetur in generatione generationum. Pastori dicitur Ecclesiae, Diligenter adhibe curam eis, quibus te praesse contigerit. Agnosce animos actusque singulorum: & si quid in eis uitij sordidantis inuenieris, citius castigare memento. Non enim tu semper oues Dominicas pascendi potestatem habebis, sed aeterna est corona, quam percipies, si commissum tibi gradum tuo tempore bene ministraueris.

Aperta sunt prata, & apparuerunt herbae uirentes, & collecta sunt scena de montibus. Aperta sunt modo prae scua sacramentorum caelestium, quae diu fuerat typicis praefusa legalibus. Apparuit nouitas Euangelicae ueritatis & gratiae: collecta sunt in praebulum gregis Domini scripta patrum ueterum: ablata quidem Iudaeis superbientibus falce diuinae animaduersionis, & humilibus Ecclesiae populis ad spirituale subsidium data. iuxta quod Dominus illis, Auferet, inquit, a uobis regnum Dei, & dabitur genti facienti fructus eius.

Agni ad uestimentum tuum, & haedi agri praecium. Agnos innocentes, haedos poenitentes nuncupat, Agnorum ergo uellere uestieris, dum bonis obedientium discipulorum moribus pastor ipse profeceris, eorumque laudabilia facta cernens, & in ornatu uirtutum, & in calore dilectionis ipse gloriosior extiteris. Haedis agrum comparabis, dum peccatores ad poenitentiam uocando, sublimiorem tibi in terra uiuentium locum acquiris.

Sufficiat tibi lac caprarum in cibis tuis, in necessaria domus tua, & ad uictum ancillis tuis. Tanta instantia pecus tibi commissum pasce, ne tibi lac aestate nouum, nec frigore desit, sed tibi semper, tuisque sufficiat: id est, tam sedulo doctrinae insta, ut etiam quondam poenitentes ad officium docendi prouehas: quatenus per illos, qui pridem pro foeditate uitiorum ad sinistram iudicis uidebantur esse ponendi, modo rationabile, & sine dolore lac uerbi paruulis sensu ministratur. Fit autem lac caprarum ad uictum ancillis, quando hi qui nondum amore perfecti, sed adhuc timore serui

serui Domino deseruiunt per exemplum: uel uerba eorum, qui per poenitentiam salui facti sunt, uiuificis uerbi epulis reficiuntur, atque ut ad maiora uirtutum proficiant incrementa, uniantur. Quidam hoc quod dictum est, Aperta sunt prata, & apparuerunt herbae uirentes, & collecta sunt scena de montibus agni ad uestimentum tuum, & haedi ad agri praecium: ita posuit, Aperta sunt monumenta, apparuerunt corpora rediuitia, sequestrati sunt peccatores a sanctis, scenae ad comburendum de locis excelis. Sequestrati sunt agni ad dexteram, haedi ad sinistram. Agni ad uestimentum regis: quia ipse dixit, Inhabitabo in eis. Haedi pro praecio sanctorum, quos nocuerunt ignibus uanundantur.

CAPVT XXXV.

Urgit impius nemine persequente. Qui non est in fide fortis, etiam si nullus persecutor insistat: nonnunquam sponte fidem deserit, quando uel latrocinij, uel periurij, uel fornicationibus, uel ueneficij, alijsque huiusmodi sceleribus se infidelis similem reddit.

Iustus autem quasi leo confidens, absque terrore erit. In occursum bestiarum ideo leo non trepidat, quia praualere se omnibus non ignorat. Vnde iusti utrius securitas leoni recte comparatur, quia contra se cum quolibet surgere conspiciat, ad mentis suae confidentiam redit: & scit, quia cum eos aduersantes superat, quia illum solum diligit, quem inuictus nullo modo amittit.

Vir mali non cogitant iudicium, qui autem requirunt Dominum, animaduertunt omnia. Omnia animaduertunt electi, hoc est, & futurum esse discrimen uniuersalis iudicij, & quibus operibus requies, quibus poena retribuetur aeterna.

Qui decipit iustos in uia mala, in interitu suo corruet, & simplices possidebunt bona eius. Qui per doctrinam haereticam decipit amatores iustitiae, ut a ueritate deciant, ipse quidem pro malis suis poenam quam meretur, incurrit: bona autem si qua gerat, uel utilia scribendo, uel continenter uiuendo, alijs in adiutorium cedunt: eis nimirum qui haec legentes siue audientes, exempla sibi salutis etiam ab eo, quem perisse norunt, assumunt.

In exultatione iustorum multa gloria. Quia uidelicet non de praesentibus diuitijs, sed de aeternis in futuro bonis exultant. Non de rebus mundi quem uidet, sed de creatore mundi, cuius uisionem sperant, laetantur: dicente Psalmodographo, Laetamini in Domino, & exultate iusti. Vel certe in exultatione iustorum, multa fit gloria: quia quotiens electos in hac uita pro euentibus Ecclesiae prosperis exultare contigerit, multa a Domino gloria ex plurimorum fide, ac pijs operibus datur.

Regnantibus impijs, ruina hominum. Sicut multi gloriam Deo dare incipiunt, cum iustos in profectu uirtutum gaudere conspiciunt: ita quotiens reprobi regnum tenent, multos suae perfidiae complices exhibent. Quod & de paganis, & de haeticis, & de malis catholicis recte potest accipi.